conventi furono assegnati al fisco, fu fatto sì che 

le pergamene, di cui i loro archivi erano abbelliti, 

arricchissero il nostro Archivio. Parimenti furono 

acquistate in blocco presso i loro eredi quelle 

cose che la maggior parte dei letterati nostrani 

appassionati nello studio dell’antichità da ogni 

parte raccolsero, e talora salvarono da miserrima 

rovina. Qua inoltre furono portate le pergamene 

dagli scaffali della Biblioteca Borbonica, nella 

qual cosa invero somma lode deve essere 

attribuita all’eccellentissimo Cavaliere Nicola 

Santangelo degli affari interni del Regno, il quale 

con meravigliosa benevolenza ed entusiasmo non 

solo tutte le scienze e arti, ma anche gli studi 

diplomatici favorisce e tutela, e restaurò i nostri 

Archivi in più distinto e magnifico aspetto. 

[pag. XXXI] 

Hisce porro omnibus accesserunt membranae, 

quae ex urbium Caiacii, et Barii tabulariis 

convectatae huc fuerunt; ac ne mentionem 

quoque heic iniciamus de iis, quas 

corrogandas vel nos pro virili parte 

curavimus, sat erit edicere iam nostrum in 

Archivum novem ac triginta membranarum 

millia collata fuisse. Ingens haec earumdem 

exuberantia plurimam sane admirationem 

intuentium animis conflabat; verum id fiebat 

non magis, quia praeteritorum temporum ac 

retro Principum omnium monumenta 

complectebatur, suamque ob varietatem 

omnes fere chartarum distinctiones, quae a 

Diplomaticis traduntur, exhibebat, quam quia 

nec materiae nec temporis servato ordine 

monumenta eadem collocata extabant. 

A tutte queste cose inoltre si aggiunsero le 

pergamene, che furono portate qui dagli archivi 

delle città di Caiazzo e Bari; e per non 

menzionare anche qui quelle cose che si 

dovevano sollecitare e che altresì abbiamo curato 

ciascuno per la propria parte personale, 

abbastanza sarà far sapere che ormai nel nostro 

Archivio sono state raccolte trentanovemila 

pergamene. Questa loro grande abbondanza 

certamente accendeva grande meraviglia negli 

animi degli osservatori; ma ciò non accadeva più 

perché comprendeva i documenti dei tempi 

passati e all’indietro di tutti i Principi, e per la sua 

varietà mostrava quasi tutte le distinzioni dei 

documenti descritte dai Diplomatici, quanto 

perché gli stessi documenti erano disposti con 

ordine non rispettato né per argomento né 

temporale. 
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[pag. XXXI] 

- Quapropter cum necesse primum omnium 

esset, ut non levi huic incommodo obviam 

iretur, strenuissimi iuvenes, qui de Archivo 

bene merentur, ac fore confidimus, ut optime 

in posterum mereantur, in membranas pro 

annis, mensibus, ac diebus collocandas, in 

chartas ecclesiasticas secernendas, ut magnum 

hinc Regni Bullarium conflaretur, atque in 

graecanica documenta invicem discriminanda 

toto animi impetu, totaque mentis cogitatione 

incubuerunt. Tantum operis, abiecta omni 

cunctatione, quam accuratissime tandem 

absolutum fuit, et quod maxime omnium in 

votis erat, singula nostra monumenta exhibuit 

eo temporum ordine digesta, quo eadem per 

tot saecula e Cancellariorum, aliorumque 

tabellionum calamo prodierunt. Ipsum in ea 

ex magnificentissimis s. Severini aedibus, 

quae sibi mancipata fuit, nunc omnes 

demirantur, et inibi tanquam praeclarissimum 

monumentum alacritatem ac solertiam, quas 

neapolitana Archiva hoc aevo praeseferunt, ad 

sempiternam temporis memoriam propagabit. 

- Per la qual cosa, essendo necessario prima di 

ogni altra cosa che si affrontasse questo non lieve 

inconveniente, validissimi giovani che per 

l’Archivio hanno merito e siamo fiduciosi che 

meriteranno ottimamemente in futuro, si 

applicarono con completo trasporto dell’animo e 

risoluzione della mente nel classificare le 

pergamene a seconda degli anni, dei mesi e dei 

giorni, nel separare le carte ecclesiastiche, 

affinché da questo momento si formasse il grande 

Archivio del Regno, e viceversa nel distinguere i 

documenti greci. Tanto lavoro che, allontanata 

ogni esitazione, fu infine assolto assai 

accuratamente, e ciò che era massimamente nei 

desideri di tutti, presentò i nostri singoli 

documenti disposti in quell’ordine dei tempi in 

cui gli stessi per tanti secoli vennero fuori dalla 

penna dei Cancellieri e di altri notai. Lo stesso 

ora tutti ammirano in quella fra le splendide sedi 

di s. Severino che allo stesso fu venduto, e ivi, 

quasi come illustrissimo monumento, tramanderà 

a memoria eterna lo zelo e la solerzia, che gli 

Archivi napoletani mostrano in questa epoca. 

[pag. XXXII] 

- Ut vero de nostra hac collectione, cuius 

originem, necessitatem ac praeparationem 

hactenus persecuti sumus, aliquid 

edisseramus, lectoribus in antecessum 

patefaciendum esse arbitramur, membranas 

omnes bifariam distributas, et priori quidem 

parte Regni nostri incunabulis vetustiores, 

altera vero conditas ab iis temporibus, quibus 

universae nostrae ditiones in unum modo 

principatum coaluerunt, ad aevum usque, quo